事  務  連  絡

令和７年２月１２日

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局
                       感染症対策部感染症対策課

【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る
請求額等の調査について

平素より、感染症対策等にご尽力、ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務

については、「【最終案内】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の終了

に伴う令和６年度における請求事務の取扱いについて（令和６年 12 月５日厚生労

働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務連絡）」により、令和７年２

月 10 日を最終請求日とする旨の周知をお願いさせていただいたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、各都道府県において予算上の対応の検討を行うに当た

り、本件の公費支援に係る今後の請求予定額等を速やかに把握する必要があるこ

とから、管内医療機関・薬局に対しその調査を実施する予定です。

つきましては、各都道府県から当該調査の連絡がありましたら、ご協力いただ

きますよう、貴会会員へのご依頼方よろしくお願いいたします。

事  務  連  絡

令和７年２月１２日

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局
                       感染症対策部感染症対策課

【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る
請求額等の調査について

平素より、感染症対策等にご尽力、ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務

については、「【最終案内】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の終了

に伴う令和６年度における請求事務の取扱いについて（令和６年 12 月５日厚生労

働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務連絡）」により、令和７年２

月 10 日を最終請求日とする旨の周知をお願いさせていただいたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、各都道府県において予算上の対応の検討を行うに当た

り、本件の公費支援に係る今後の請求予定額等を速やかに把握する必要があるこ

とから、管内医療機関・薬局に対しその調査を実施する予定です。

つきましては、各都道府県から当該調査の連絡がありましたら、ご協力いただ

きますよう、貴会会員へのご依頼方よろしくお願いいたします。

事  務  連  絡

令和７年２月１２日

一般社団法人 日本病院会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局
                       感染症対策部感染症対策課

【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る
請求額等の調査について

平素より、感染症対策等にご尽力、ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務

については、「【最終案内】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の終了

に伴う令和６年度における請求事務の取扱いについて（令和６年 12 月５日厚生労

働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務連絡）」により、令和７年２

月 10 日を最終請求日とする旨の周知をお願いさせていただいたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、各都道府県において予算上の対応の検討を行うに当た

り、本件の公費支援に係る今後の請求予定額等を速やかに把握する必要があるこ

とから、管内医療機関・薬局に対しその調査を実施する予定です。

つきましては、各都道府県から当該調査の連絡がありましたら、ご協力いただ

きますよう、貴会会員へのご依頼方よろしくお願いいたします。

事  務  連  絡

令和７年２月１２日

公益社団法人 全日本病院協会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局
                       感染症対策部感染症対策課

【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る
請求額等の調査について

平素より、感染症対策等にご尽力、ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務

については、「【最終案内】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の終了

に伴う令和６年度における請求事務の取扱いについて（令和６年 12 月５日厚生労

働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務連絡）」により、令和７年２

月 10 日を最終請求日とする旨の周知をお願いさせていただいたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、各都道府県において予算上の対応の検討を行うに当た

り、本件の公費支援に係る今後の請求予定額等を速やかに把握する必要があるこ

とから、管内医療機関・薬局に対しその調査を実施する予定です。

つきましては、各都道府県から当該調査の連絡がありましたら、ご協力いただ

きますよう、貴会会員へのご依頼方よろしくお願いいたします。

事  務  連  絡

令和７年２月１２日

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局
                       感染症対策部感染症対策課

【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る
請求額等の調査について

平素より、感染症対策等にご尽力、ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務

については、「【最終案内】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の終了

に伴う令和６年度における請求事務の取扱いについて（令和６年 12 月５日厚生労

働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務連絡）」により、令和７年２

月 10 日を最終請求日とする旨の周知をお願いさせていただいたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、各都道府県において予算上の対応の検討を行うに当た

り、本件の公費支援に係る今後の請求予定額等を速やかに把握する必要があるこ

とから、管内医療機関・薬局に対しその調査を実施する予定です。

つきましては、各都道府県から当該調査の連絡がありましたら、ご協力いただ

きますよう、貴会会員へのご依頼方よろしくお願いいたします。

事  務  連  絡

令和７年２月１２日

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

厚生労働省健康・生活衛生局
                       感染症対策部感染症対策課

【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る
請求額等の調査について

平素より、感染症対策等にご尽力、ご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務

については、「【最終案内】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の終了

に伴う令和６年度における請求事務の取扱いについて（令和６年 12 月５日厚生労

働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課事務連絡）」により、令和７年２

月 10 日を最終請求日とする旨の周知をお願いさせていただいたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、各都道府県において予算上の対応の検討を行うに当た

り、本件の公費支援に係る今後の請求予定額等を速やかに把握する必要があるこ

とから、管内医療機関・薬局に対しその調査を実施する予定です。

つきましては、各都道府県から当該調査の連絡がありましたら、ご協力いただ

きますよう、貴会会員へのご依頼方よろしくお願いいたします。